電気電子工学委員会

第 24期・第 2回 通信・電子システム分科会 議事録

日   時  平成 30年 8月 8日（水） 10：00～12：00

場   所  日本学術会議5階 5-C会議室

議題

１） 前回議事録（24期第一回分科会議事録）の確認

２） 今後の全体的な活動の検討

３） 今後の通信・電子システム分科会の方向性について

－討論会、公開シンポジウム等

４） 学術会議第三部、親委員会等の最新動向等

５） その他

配付資料

配付資料 1-1 第 24期第一回通信・電子システム分科会 議事録（概略版）

配付資料 1-2 第 24期第一回通信・電子システム分科会 議事録（詳細版）

配付資料 1-3 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

配付資料 2 分科会報告案

配付資料 3 親委員会（電気電子委員会）資料

配付資料４ 通信・電子システム分科会、今後の活動のマスタープラン（全体

線表的なもの）の検討（案）

配付資料５ 日本学術会議の運営に関する内規

配付資料６  通信・電子システム分科会、24期テーマ決めに向けて（案）

配付資料 6-1：津田先生からのメモ。
 配付資料 6-2-１：小柴先生からのメモ。
配付資料 6-2-2 : AI と IoT が拓く未来の暮らし
配付資料 6-2-3：2018.7 総務省、未来 tech

 配付資料 6-3：河野先生からのメモ
 配付資料 6-4-1：ICT と仙石からのメモ（地方創生）、
配付資料 6-4-2：（「統合イノベーション戦略」82 ページ（平成３０年６月１

５日閣議決定）抜粋：総論のみ。）
配付資料 6-4-3：2018 統合イノベーション戦略概要
配付資料 6-4-4：2018.3 工学系教育改革

出席者（敬称略、１２名）

吉田進（京都大学名誉教授）、安達文幸（東北大学）、荒木純道（東京工業大学

名誉教授）、河野隆二（横浜国立大学）、小柴正則（北海道大学名誉教授）、佐

古和恵（ＮＥＣ）、三瓶 政一（大阪大学）、仙石正和（事業創造大学院大学）、

津田俊隆（早稲田大学）、中野美由紀（産業技術大学院大学）、原田 博司（京

都大学）、保立和夫（豊田工業大学）、森川 博之（東京大学）、山中直明（慶應

義塾大学）

１）議事に先立ち、今回初めて出席の三瓶委員、原田委員、森川委員より自己紹

介があった。

２）前回議事録を確認した。

３）吉田委員より、学術会議第三部、親委員会等の最新動向が報告された。

４）仙石委員長より、今後の全体的な活動案が紹介され、各委員が意見を述べた。

５）仙石委員長より、ICT分野の新たな学術の方向性を検討する小委員会設立の

案が出され、了承された。その具体的な構成は、幹事一任となった。

以上